まれるいじなり、それゆえに、その人がより少なく喜びを求めるほど、それだけ大きな喜びをその人は感しゆい
ことなる。やしたりのりとは次の聖句のやむに示されど。〔私を求めなかつた人々によつて私は見出された〕
(inventus sum a non quaerentibus me) (ルカ、10、20)、「先づ尋ねなかつた人々が私を求め、私を求めなかつた
人々が見出しだ」 (quaesierunt me qui ante non interrogabant, invenerunt qui non quaesierunt me) (イエス、65、
1)。

いかの明いかない心は、ハックベルトによれば、(田舎田舎と係わる)或るるにおける輪郭を求めるすべての人
は、その人を愛してくるのではなく、自分自身を愛してくるのである。そのゆうな愛は没我を生じやしめるものとはな
く、それゆえに(眞の意味の)愛ではないふらふらの心である。同様にして、神を本来的にして完全なる仕方で愛する
人は、いかなる他のものかいたへ愛するのではなく、ないしはそれをより多く愛するといふないのである。それ
ゆえに、注目すべしとは、そのような人は、神の外なるすべての善を、それが徳であれ、有用なものであれ、喜ば
しきものであれ、ただただそのうべに彼がただそれのみを愛している神の似像 (similitudo) が、ないしは神そのもの
が輝いてゐるところからしてのみ愛するのであるといふのである。

そしてハックベルトは最後に断言する。「もし人がそれと違つて在り方をしてくるならば、やはやその人は神愛 (cari-
tas) において完全ではない。ところのは、完全なる神愛はいかなる貪欲 (cupiditas) も知らんからである」。かな
わち、最後にいひでは、完全に我執を脱却した愛としての神愛が語られてゐるのであり、それは我執に根ざすいかな
る貪欲も知らんと言つてゐるのである。そういう意味において、ハックベルトのおいては、神愛は愛のうちで最
も高貴な愛として把握されてゐるのである。しかし、ハックベルトは「神愛」の概念を、別のラテン語説教において

エックハルト、ラテン語説教における「愛」の概念について

詳細に展開しているのであり、彼がそれをどのように把握しているかについては、稿を改めて考察しなければならない。

注

- (1) Meister Eckhart, Die deutschen und lateinischen Werke, herausgegeben im Auftrage der Deutschen Forschungsgemeinschaft, Die lateinischen Werke, Bd. IV., Magistri Eckardi Sermones, herausgegeben und übersetzt von Ernst Benz, Bruno Decker und Joseph Koch, Stuttgart 1956 (☞ LW IV.).

(2) LW IV., S. XXXI.

(3) LW IV., S. XXXVI.

(4) LW IV., S. XXIX.

(5) LW IV., S. XXXIff.

(6) LW IV., S. XXIX.

(7) LW IV., S. XXIV.

(8) Meister Eckhart, herausgegeben, eingeleitet und zum Teil übersetzt von Dietmar Mieh, Olten und Freiburg im Breisgau 1979. Kurt Ruh: Meister Eckhart. Theologe, Prediger, Mystiker, München 1985.

(9) LW IV., S. 335-345.

(10) Ibid.: nihil moveatur ad aliquid, nisi habeat aliquid eius in se, ad quod movetur. いはて、何をもつて動かされるか。Cl. Met. Θ c. 8 1050 a 1.

(11) Ibid., similitudo causa est dilectionis, rursus etiam quod dilectio vult unius sive unum fieri cum amato.

(12) Ibid., omne quod diliges ex toto corde, ipsum est deus tuus, ipsum habebis deum sive pro deo coles et ipsi servies.

(13) LW IV., n. 391: ordo in deum est prima, sola et tota ratio bonitatis in omni pracepto et etiam in omnibus

universaliter.

- (15) LW IV., n. 392 : ad dilectionem nos aliciunt praecipientis auctoritas, dilectionis pretiositas sive nobilitas, praecepti utilitas.
- (16) Ibid., Iterum patet eius nobilitas eo quod sit primum donum, in quo et per quod dantur omnia, excellentius inter dona dei.
- (17) Ibid., Ergo ipsa dilectio est deus, spiritus sanctus est.
- (18) LW IV., n. 393 : a morte animam liberat *(vitam)* tribuendo.
- (19) Ibid., contemplationem sive divinorum cognitionem aperit intellectum illuminando.
- (20) Ibid., hostem diabolum odit ipsi resistendo.
- (21) Ibid., filium dei constituit deo assimilando.
- (22) LW IV., n. 394 : sicut me ipsum vere amo solum in deo, sic proximum.
- (23) LW IV., n. 395 : non solum praeceptum est, sed promissio sive praeium.
- (24) Ibid., tantum fructus, defectio et gaudeo de suo praevio, merito et gloria sua quantum de mea.
- (25) Ibid., Ideo omnia proximi cuiuslibet sunt mihi propria et communia.
- (26) LW IV., n. 396 : sic, sed ad meritum non ad culpam.
- (27) Ibid., tristitia, timer et huiusmodi passiones non cadunt in virtuosos.
- (28) Ibid., tum quia amor est finis passionum omnium, tum quia in deo ex sui proprietate cadit omne bonum, gaudium et huiusmodi, non autem opposita istorum.
- (29) Ibid., malum ut sic non cadit sub li omnia.
- (30) Ibid., justus poenam proximi sicut et suam accipit ut voluntam a deo, et sic ipsi dulcissima.
- (31) LW IV., n. 397 : gaudere et huiusmodi sunt proprietates virtutis, non ergo opposita istorum.
- (32) Ibid., omnia, quae virtute contacta sunt et bona iudicare et inter se paria. Cf., Seneca, EP. 71, 32seq.
- (33) LW IV., n. 398 : amor exstasim facit ponens amantem extra se et in amatum suum. Cf. De div. nom. c. 4 § 13, PG 3,

712.

Ibid., vere amans sui nihil prouersus nec cuiuslibet alterius quidpiam quaerat aut cogitet extra amatum.

LW IV., n. 399: quo enim minus quaerit sui in amato, tanto illud perfectius et verius amat.

Ibid., quo perfectius amat, tanto plus delectatur ex unione sui cum illo. Igitur quo minus quaerit delectationem, tanto maiorem sentit delectationem.

(37) LW IV., n. 400: omnis quaerens delectationem ex aliquo vel in aliquo non amat illud, sed se ipsum amat, nec amor ille facit extasim, unde nec amor est.

Ibid., Amans autem deum proprie et perfecte nihil prouersus aliud vel plus amat.

(38) Ibid., talis omne bonum, sive honestum sive utile sive delectabile, citra deum in ullo prouersus amat nisi ob hoc solum quod in illo relucet similitudo dei vel ipse deus, quem solum amat.

(40) Ibid., Quod si secus, iam non est perfectus in caritate. Perfecta enim caritas nulla cupiditas.

(41) Vgl. LW IV., S. 50–74.